
 

 
                                    

Nr.144 2017.gada SEPTEMBRĪ 
CENA:  DIVI  PALDIES                                                            KRĀSAINS IZDEVUMS REDZAMS: www.pasacina.beverina.lv 

„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS������������ „PASACIŅAS” ĪSZIŅAS������������ 

����Jaunā mācību gada sākums esot brīnišķīgs atskaites 

punkts, lai uzsāktu ko jaunu, lai mainītu ieradumus, 

lai izvirzītu augstākus mērķus. PII “Pasaciņa” saime 
2017./2018. mācību gadam izvirzījusi sekojošus 
uzdevumus: 
1) Attīstīt bērnu gribas komponentus un gribasspēka 

izpausmes, gribas audzināšanā saglabājot  bērna 
iniciatīvu un darbības patstāvību. 

2) Turpināt veicināt bērnu domāšanas procesu attīstību, 
meklējot kopsakarības, izzinot un atklājot apkārtējo 
pasauli atbilstoši vecumposmam, ejot dabā. 

3) Turpināt stiprināt izglītojamo valstiskās identitātes 
apziņu, kopjot tradīcijas un iesaistoties valstiski 
nozīmīgos notikumos. 

4) Turpināt veidot bērnu izpratni par cilvēkdrošības 
jautājumiem, savstarpējo attiecību un tikumisko 
kultūru. 

  Šinī laika posmā gan pedagogi, gan bērnu vecāki, 
iegūsim izpratni par izglītības sistēmas reformu, kas sevī 
ietver pāreju uz kompetenču izglītības modeli, jo  
Izglītības ministrijā ir izstrādāts jauns izglītības saturs 

“Izglītība mūsdienīgai lietpratībai: mācību satura un 

pieejas apraksts” un nodots sabiedriskajai apspriešanai. 
   Šajā dokumentā vienkopus ir noteikti mērķi, galvenie 
sasniedzamie rezultāti skolēniem, obligātais mācību 
saturs, pieeja mācībām un mācību darba organizācijai 
visās izglītības pakāpēs – pirmsskolā, pamatizglītībā un 
vidējā izglītībā. 
   Sabiedriskā apspriešana notiks no 2017. gada 25. 
septembra līdz 2018. gada 1. februārim. Pirmsskolas, 
skolas, augstskolas, pedagogu profesionālās asociācijas 
vai biedrības u.c. oficiālos priekšlikumus par mācību 
satura un pieejas aprakstu, apkopojot savu biedru, 
kopienas viedokli, ir aicinātas iesniegt elektroniski, sūtot 
e-pastu ar atsauci: 
“Priekšlikumi mācību satura aprakstam” uz adresi 
visc@visc.gov.lv. Vienlaikus arī ikvienam interesentam 
ierosinājumus iespējams izteikt www.skola2030.lv.  

����Ineta 

����Septembris iesākās ar pārsteiguma mirkļiem, ko 

Pasacēniem sagādāja vācu jaunieši no Giterslo 

apgabala. Viņi Valmieras un apkārtējo novadu 
pirmsskolēniem dāvāja divdesmit sešu krāsu zīmuļus un 
flomasterus, kurus iegādāja no sabiedrības saziedotajiem 
līdzekļiem. Kā redzams, ar tiem labi zīmēt! 

 
����22.septembrī visā Latvijā notika “Olimpiskās 

dienas” pasākumi. Tās dalībnieki, un arī Pasacēni, tika 
aicināti doties ārā uz rīta vingrošanu. Bet tobrīd virs 
Pasaciņas  bija apstājies milzīgs lietus mākonis. Lēmām 
tā, ja Pasacēni nevar iet “brīvā dabā”, tad “brīvā daba” 
nāks iekšā Pasaciņā un devīze “Vingro svaigā gaisā!” 
atkal derēs! Ātri “iestādījām” egļu mežu un vingrojām ar 
prieku. 

  
����Ineta, Ingas un Inetas foto 



„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS������������ „PASACIŅAS” TĒMA ���������������� 
����22.septembrī iestājās rudens. Bet, mūs priecēja 

atvasara ar saulainu un siltu laiku, koki ar krāsainām 

un  krītošām lapām. Tradicionāli rudenī, Pasacēni 
Mūrmuižas parkā skrien krosu. Arī šoruden visas grupas 
veica skrējienu pa marķētu trasi nelīdzenā apvidū. 
Pirmie skrējēji 3.grupas audzēkņi, palīdzēja marķēt trasi 
ar lentām, atzīmēt startu un finiša vietu un tad tik skrēja 
cik jaudāja un  finišā sajutās kā uzvarētāji! 
  Lielāko grupu audzēkņi vispirms iepazinās ar iezīmēto 
distanci un tad devās skrējienā kopā pa 4 vai 5. Ikviens 
gribēja būt pirmais! Kādam mērķi sasniegt patraucēja 
koka sakne, citam nez no kurienes pacēlies paugurs. 
Tomēr kritiens netraucēja, bet deva vēl lielāku spēku 
skriet un uzvarēt!  
   Secinājums? Jauks rīta cēliens dabā! Lieliski pavadīts 
laiks aktīvi sportojot svaigā gaisā!  

  

����Anita, sporta skolotāja, Gitas un Ingas foto 

����29.septembis. Kalendārā rakstīts: Miķelis, Miks, 

Mikus. Tātad – Miķeļdiena atnākusi! 

  Brīnišķa, saulaina rīta apveltīta, Pasaciņas saime 
sanāca kopā bērnudārziņa sporta laukumā, lai suminātu 
gaviļniekus un piedalītos muzikāli - sportiskās 
aktivitātēs. Kā nekā Olimpiskā sporta nedēļa vēl 
turpinās! Šogad ļoti sportiski tika “vākta” rudens raža – 
šķiroti kartupeļi, velti ķirbji, lasīti āboli, vākti burkāni 
un kāposti, pārlasītas pupas.  
   Aktīviem darbiem pa starpu minējām mīklas. 
Piemēram: “Tas ir zaļš, bet nav varde. Tas ir garš, bet 

nav čūska. Tas kraukšķ, bet nav čipsis.”  Kas tas ir? 

Es saku gurķis. Bet jūs? 

 
����Ineta 

����Eiropas sporta nedēļu no 25.-29.septembrim, 

trīsgadīgie un četrgadīgie Pasacēni pavadīja aktīvi. 
Mēs devāmies  ne tikai ikdienas pastaigās, bet īstā 
pārgājienā ar konkrētu mērķi un uzdevumiem! Mērķis – 
izstaigāt un izpētīt bērnudārza tuvāko apkārtni, lai 
redzētu un iemūžinātu bildēs kā viss izskatās rudenī, lai 
pēc tam pavasarī varētu salīdzināt. 

  
   Pārgājiens tika veikts, izmantojot Mūrmuižas karti un 
fotoattēlus ar konkrētām vietām. Bērnu uzdevums bija 
šīs vietas atpazīt dabā. Daži ceļa posmi, starp 
meklējamiem objektiem, tika veikti ne tikai ejot, bet arī 
skrienot, lecot un pat ejot atmuguriski. Galapunkts – 
Mūrmuižas ezera saliņa, uz kuras var nokļūt ejot pa 
laipiņu.  

  
  Saliņa tika kārtīgi izpētīta. Aplūkojām apkārtni ar 
binokļiem, noskaidrojām kā smaržo kalmes, izpētījām 
tur augošās sēnes, vērojām pīles ezerā, novērtējām bebru 
NE/darbu, līksmojām par izpūstajiem ziepju burbuļiem. 
Pārgājiena dalībnieki tika apbalvoti ar gardām medaļām, 
kas svaigā gaisā garšoja īpaši labi.  

 
  Secinājums ir šāds: pārgājiens bija izdevies un 
saulainais rudens ieelpots “ar pilnu krūti”.  
P.S.Pavasarī iesim atkal! 

����Gita, Sņežanas foto  



„PASACIŅAS” FOTOMIRKĻI���� „PASACIŅAS” TĒMA��������������������    

����Rudenī ziedi zied arī šādi… 

  
Ērikas foto 

����Ejam bekot! 

  
Ingas foto 

����Sākam apzināties veselīga uztura pamatprincipus 

   
Ilonas foto 

Bērnu gribas attīstības veicināšana 
   Gribas audzināšana ir ļoti svarīga, jo no tā, cik 

stipra ir cilvēka griba lielā mērā ir atkarīga viņa 

izaugsme, tas vai viņš sasniegs nospraustos mērķus, vai 

pabeigs darbu līdz galam, vai vispār gribēs kaut ko 

darīt. 
     Gribas attīstība sākās no pirmās dzīves dienas, no 
pirmās minūtes, kad tikko dzimis bērniņš apliecina savu 
dzīvot gribu, aizkūņojoties līdz mātes krūtij. Tā ir 
neapzināta griba, bet tomēr griba. Jebkura darbība prasa 
kaut nelielu, bet gribas piepūli. 
     Un ļoti liela nozīme ir vecākiem, jo tieši viņi ir tie, no 
kuriem atkarīgas bērna saskarsmes prasmju, attieksmju 
veidošanās - pirmo un tāpēc visdziļāko iezīmju 
veidošanās. 
   Nedrīkst apslāpēt bērnā to darbošanās un sevis 
apzināšanās prieku, kāds parasti novērojams 3 gadu 
krīzes laikā. Taču lielākā daļa vecāki ir pārāk aizņemti 
vai noguruši, lai konstatētu, analizētu un veiktu 
vajadzīgās korekcijas savā vai bērnu uzvedībā. Viņiem ir 
par apgrūtinājumu pārmazgāt traukus vai pārslaucīt 
putekļus, viņi nespēj vai negrib ievērot kā bērns centās, 
un galvenokārt, lai līdzinātos tētim vai mammai, lai 
darītu kā dara viņi. Tieši vecāku attieksme pret mazuļa 
vēlmi būt noderīgam, pret viņa pirmajām apzinātas 
gribas izpausmēm, spēj gan stimulēt, gan nokaut darba 
prieku.  
Jāatceras, ka: 

• Bērna attieksmi pret darbu veido vecāku attieksme 
pret darbu. Tātad, ja vecāki paši kūtri veic savus 
darbiņus, ir mazas cerības, ka bērns būs čaklāks. 

• Divarpus trīs gadus veciem bērniem parādās apziņa 
„es pats!”, bērns ir gatavs iesaistīties un piedalīties. 
Tas jāizmanto! Piecus sešus un septiņus gadus vecu 
bērnu iesaistīt darbā būs jau grūtāk, ja iepriekš viņš 
daudz nav palīdzējis. 

• Divus līdz četrus gadus veciem bērniem strādāšanai 
nav vajadzības gudrot motivāciju - viņi visu labprāt 
dara paši, un svarīgi par strādāšanas galveno 
motivatoru izvirzīt prieka gūšanu un ieguldījumu 
visas ģimenes labklājībā, nevis materiālos labumus. 
Piecus sešus un septiņus gadus vecu bērnu ir grūtāk 
motivēt.  

• Vecāku un bērna prieks par padarīto, gandarījums, 
ko sniedz darbošanās, un spēja saredzēt un izjust, ka 
ar savu darbiņu var iepriecināt citus. Tikai, lai to 
iemācītu bērnam, vecākiem pašiem jādomā līdzīgi. 

• Bez piespiešanas un kritikas! Ja bērnam kādu darbu 
darīt tiešām ļoti nepatīk, nevajadzētu likt viņam to 
darīt, bet vienoties, ka mazais paveiks citu  
patīkamāku darbiņu. 

• Iedrošinājums un uzslavas. Tie noteikti palīdzēs 
darbiņu paveikt līdz galam. 

����http://calis.delfi.lv/forums/tema/11555226-bernu-gribas-
attistibas-veicinasana-pieredze/ 



„PASACIŅAS” VALODIŅA�������� SVEICAM! ������������������������ 

☺Krišs /4.g.v./ šūpolēs šūpo Edgaru, tad noprasa: 

- Bija forši, kad es tevi lecināju? 

☺Pastaigā ejot, Dāvim kājās gumijas zābaciņi ar 

gaismiņām. Ernests /4.g.v./ par saviem ne gumijas 

zābaciņiem nosaka: 

- Maniem zābakiem baterija beigusies… 

☺Edgars /4.g.v./ plati žāvājas un tad nosaka: 

- Audzinātāj, man miegs no mutes nāk ārā! 

„PASACIŅAS” darbiņi oktobrī 
����Mēneša tēma:  Ruds, rudiņš pa pakrēslu čabina 

lietutiņš… 

����Cik jauki būt pēcpusdienās kopā ar Tevi! – vecāki 
velk veiksmes kuponus kopīga laika pavadīšanai grupās 
                                                      no 2.10. līdz 04.10. 

����”Piecminūte” pedagogiem 04.10. plkst.13.30 

����Iestādes padomes sēde  11.10.plkst.16.30 

����Brīnumi notiek! – iluzionistu apvienība 

                         ABRAKADABRA   12.10.plkst.15.30 

����ZOBU FEJA KLĀT! – Pasacēnu zobus sakops 

higiēnists 18.10.un 19.10. no plkst.9.oo 

����Jautrās notis – I.Paura koncerts bērniem 
                                                            30.10.plkst.15.30 

����Sākam dalību akcijā “Dabai labu darīt!”   
Vācam: 

• makulatūru 
• izlietotās baterijas 

����Interešu izglītības pulciņi: 
• folkloras kopa “Pasaciņa”  

otrdienās plkst.15.30 un 16.oo 

• zīmēšanas pulciņš “Pasaciņas zīmulis” 
trešdienās /laiku vēl precizēs/ 
 

„PASACIŅAS” PALDIES ☺☺ 

☺2.grupiņas PALDIES Gustava vecākiem par  

brūklenēm! 

☺5.grupiņa PALDIES teic: 

• Rasmai Ginterei, Kristenas, Leo, Avelīnas 

Esteres ģimenēm par sārtvaidžiem āboliem un 
bumbieriem arī! 

• Valentīnai par dārzeņiem no pašas dārza! 
• Jāzepa mammai par medu! 
• Avelīnas Esteres mammai par pogām! 

���� DZIMŠANAS DIENĀ 

Pēc asterēm septembris smaržo,  
Pēc rudens skumjām mazliet, 
Vējš dārzos ābolus garšo 
Un kopā ar gājputniem dzied. 
             Tev arī viņš dāvina dziesmu,  
             Kas  piederēs Tev arvien….        

                                                         K.Apšukrūma/ 

GABRIELU ALĪNU IVANOVU                    01.09. 
DAIRU   MELBĀRDI                                    04.09. 
REINI  KUBULIŅU                                       05.09.  
ESTERI  BUKU                                              10.09. 
JĀNI LAPSU                                                  10.09. 
DANIJU  DOŅECU                                        12.09. 
ANITU  GOLUBOVSKU                               16.09. 
LIENI NEIMANI                                             19.09. 
TOMU LAPSU                                               21.09. 
ANCI  CINI                                                      22.09. 
KRIŠU  IVANOVU                                        23.09. 
SILVIJU SERMULI                                        29.09. 

Šajos salnu un lietavu ceļos 
Prieks kā tauriņš pie Tevis lai skrien! 

                                                /K.Apšukrūma/ 

JĀZEPU  GALVANOVSKI                     05.10. 
ROBERTU  DĀVI  GRABOVSKI          09.10. 
MARKUSU  NOVIKOVU                       13.10. 
KARLĪNU  VEINBERGU                        14.10. 
LARISU  AKULOVU                              23.10. 
TATJANU  SAVORENKOVU                25.10. 
ARTŪRU  TEIVĀNU                              30.10.                  

����VĀRDA DIENĀ 

      Tavs vārds ir kā saulespuķe, kā ābols zarā, 
kas mirdz… 

ELĪZU                             02.09. 
SANDIJU                        14.09.   
MĀRI                              22.09. 
MELDRU                        22.09. 
RODRIGO                       25.09. 
MIKU                              29.09. 

ELZU                       03.10.                       
ARVI                       10.10. 
DAIGU                    16.10. 

    ���� Redaktore – Ineta  ����Iespieddarbi – Anita    
 


